
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 
del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 628 del 25/06/2021
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: SERVIZIO DI EFFETTUAZIONE DELLE ANALISI CHIMICO-FISICHE E 
BATTERIOLOGICHE NEI PUNTI DI EROGAZIONE DELL'ACQUEDOTTO 
COMUNALE NEL PERIODO COMPRESO TRA LUGLIO 2021 E MAGGIO 2022 - 
APPROVAZIONE PROGETTO.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013, sottopone al 
Dirigente del Settore V° la seguente proposta di Determinazione

Premesso che

• Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 
- 2023 e il Bilancio di previsione per il triennio 2021 – 2023;

• con Deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29.04.2021 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2021-2023;

• che il D.Lgs. n. 31 del 02/02/2001 disciplina la qualità delle acque destinate al consumo 
umano al fine di proteggere la salute della persona dagli effetti negativi derivanti dalla 
contaminazione delle acque, garantendone salubrità e pulizia;

• che pertanto le acque destinate al consumo umano, primo prodotto alimentare, non devono 
contenere microrganismi parassiti e altre sostanze in quantità tale da rappresentare un 
potenziale pericolo per la salute e devono soddisfare i requisiti minimi delle tabelle allegate 
al D. Lgs. 31/01;

• che il gestore dell’approvvigionamento e della distribuzione deve garantire questi requisiti 
fino al punto di consegna costituito generalmente dal contatore;



Pagina 2/5

• che l’esigenza di un autocontrollo del sistema acquedottistico è in linea con quanto 
disciplinato dal D. Lgs. N. 155 del 26/05/1997 che richiede per ogni “azienda” che prepari, 
trasformi, fabbrichi, confezioni, immagazzini, trasporti, distribuisca, manipoli, venda o 
somministri prodotti alimentari l’adozione di un piano igienico-sanitario mediante il metodo 
HACCP che è un sistema documentato di autocontrollo per quanto concerne gli aspetti 
igienico sanitari delle produzioni alla quale ogni “azienda” è tenuta ad adeguarsi;

• che il Comune di Ragusa si è già dotato del manuale di autocontrollo acque destinate al 
consumo umano, aggiornato secondo le recenti disposizioni normative in materia di 
controllo della radioattività, al fine di garantire la massima qualità delle acque in 
distribuzione secondo i dettami dell'aggiornamento normativo;

Considerato:

• Che l'attuale servizio di effettuazione delle analisi chimico-fisiche e batteriologiche nei punti 
di erogazione dell’acquedotto comunale scadrà a giugno 2021, pertanto occorre procedere 
all’espletamento della procedura atta ad affidare il servizio in oggetto ad un laboratorio di 
analisi specializzato nelle stesse. Sono ammessi alla procedura di gara tutti i soggetti in 
possesso dei requisiti di cui all’art. 7 dell’allegato Capitolato d’Oneri;

Atteso che:
• è stata elaborata una perizia relativa al servizio di che trattasi per il periodo compreso da 

luglio 2021 fino a maggio 2022 per l'importo complessivo di € 149.692,26, di cui € 
121.059,23 a base d'asta, con possibilità di proroga, in caso di particolari sopraggiunte 
necessità, a discrezione dell’Amministrazione e alle stesse condizioni contrattuali 
dell'appalto principale;

Visto che:
• Quest’Ufficio è del parere di affidare detto servizio a laboratori specializzati nel settore, 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 Comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/16 e 
s.m.i. e ai sensi dell’art. 1 Comma 2 lett. a) della Legge n.120 del 11 settembre 2020, e D.L. 
77 del 31/05/2021, previa consultazione di preventivi, mediante il portale appalti del 
Comune di Ragusa E-Procurement, con criterio di scelta del massimo ribasso sull’importo a 
base d’asta ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. c) e valutazione della congruità dell’offerta nel 
rispetto dell’art. 97 del sopracitato Decreto;

Preso atto che:
il quadro economico del progetto in oggetto per il periodo da luglio 2021 a maggio 2022 è così 
distinto:

IMPORTO DEL SERVIZIO(A)
Importo a base d’asta € 121.059,23
Importo totale del servizio (A) € 121.059,23
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE (B)

- Analisi extra capitolato rimborsati a fattura (IVA compresa) € 2.000,00

- IVA € 26.633,03

Importo totale somme a disposizione (B) € 28.633,03
IMPORTO TOTALE COMPLESSIVO (A+B) € 149.692,26



Pagina 3/5

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Visto l’art. 53 del regolamento degli uffici e dei servizi approvato con Delibera Consiliare n° 64 del 
30/10/97 e ss. mm. ii.;
Visto il successivo art. 65 del medesimo regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali;
Ritenuto di dover provvedere in merito;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono integralmente 

richiamate e trascritte, di:

1 approvare la seguente Determina a contrarre;

2 approvare la perizia relativa al “Servizio di effettuazione delle analisi chimico-fisiche e 
batteriologiche nei punti di erogazione dell’acquedotto comunale nel periodo compreso tra 
Luglio 2021 e Maggio 2022” secondo il seguente quadro economico:

IMPORTO DEL SERVIZIO(A)
Importo a base d’asta € 121.059,23
Importo totale del servizio (A) € 121.059,23
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE (B)

- Analisi extra capitolato rimborsati a fattura (IVA compresa) € 2.000,00

- IVA € 26.633,03

Importo totale somme a disposizione (B) € 28.633,03
IMPORTO TOTALE COMPLESSIVO (A+B) € 149.692,26

3 approvare gli atti tecnici per l’espletamento della procedura per l’affidamento del servizio di 
che trattasi, rappresentati dal Capitolato d’Oneri, Analisi Prezzi e Computo Metrico 
Estimativo, nonché lo Schema di Contratto;

4 approvare la lettera di invito;

5 approvare la modalità di scelta del contraente per il servizio di effettuazione delle analisi 
chimico-fisiche e batteriologiche nei punti di erogazione dell’acquedotto comunale, 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 Comma 2 lett.a) del D. Lgs. n. 50/16 e ai 
sensi dell’art. 1 Comma 2 lett. a) della Legge n.120 del 11 settembre 2020, e D.L. 77 del 
31/05/2021, previa consultazione di preventivi con il criterio del massimo ribasso 
sull‘importo a base d’asta ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. c) e valutazione della congruità 
dell’offerta nel rispetto dell’art. 97;

6 dare atto che la procedura di scelta del contraente verrà espletata, ai sensi del combinato 
disposto dagli artt. 40 e 58 del Codice, in modalità telematica, mediante il Portale Appalti E 
-procurement;



Pagina 4/5

7 nominare, R.U.P del presente procedimento l’Arch. Davide Giansiracusa, Collaboratore del 
R.U.P. il Sig. Giovanni Occhipinti, D.E.C. l’Ing. Simone D’Alfonso e Collaboratore del 
D.E.C. il Sig. Marcello Corallo;

8 prenotare la spesa complessiva di € 149.692,26 come di seguito indicato:
- € 28.743,84 al Cap. 1763.1, Bilancio 2021, Cod. Bil. 09.04-1.03.02.15.999;
- € 31.264,83 al Cap. 1766, Bilancio 2021, Cod. Bil. 09.04-1.03.01.02.999;
- € 89.683,59 al Cap. 1763.1, Bilancio 2022, Cod. Bil. 09.04-1.03.02.15.999;

9 dare atto che per la presente procedura è stato acquisito il CIG: 8805679430;

10 dare atto che è stato verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000;

11 dare mandato agli uffici competenti, a termine del D.Lgs. n. 33/2013, di pubblicare il 
provvedimento nel link «Amministrazione Trasparente» sezione Provvedimenti, 
sottosezione Provvedimenti Dirigenziali del sito istituzionale del Comune.

Allegati:
- Capitolato d’Oneri;
- Analisi Prezzi e Computo Metrico Estimativo;
- Lettera di invito;
- Schema di Contratto.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Giansiracusa Davide 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 25/06/2021 Dirigente
PICCIONE ANGELO / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


